

# Germán Coronel Márquez

## ENTRENADOR DE BALONCESTO

### Resumen

Entrenador joven con experiencias internacionales. Enfocado en la importancia de los detalles. Competir cada día es un aspecto fundamental para mí.

Como entrenador principal y como ayudante he tenido la oportunidad de dirigir a algunos de los talentos más interesantes en el baloncesto de cantera español.

He tenido la gran suerte de aprender de grandes entrenadores como Ricard Casas o Rafa Sanz.

### Experiencia

#### CAJA 87

Segunda FEB  
Actual

### LOGROS

- Clasificado al Preolímpico FIBA con la selección de Baréin (2023).
- Campeón de Andalucía infantil con el Real Betis (2022/2023).
- Clasificado a la fase final de la Minicopa Endesa con el Real Betis (2022, 2023).
- Campeón, 2º y 3º en el campeonato de España de selecciones autonómicas con la selección andaluza (2021, 2022, 2023).

#### REAL BETIS

Cantera  
2019-2024

- Entrenador ayudante
- Scouting y análisis estadístico (de los rivales y propio)
- Desarrollo de jugadores
- Tecnificación de interiores (2021/2022 and 2022/2023, 2023/2024)
- Entrenador ayudante, U18 (2021 and 2023/2024)
- Entrenador jefe, U14 (2021/2022 and 2022/2023)
- Entrenador jefe, U15 (2020-2021)
- Entrenador ayudante, U15 (2019-2020)

#### SELECCIÓN DE BARÉIN

Selección absoluta  
2023

- Entrenador ayudante (Preolympic Qualifying Tournament y Asian Games)

#### SELECCIÓN ANDALUZA

Youth Basketball  
2021-2023

- Entrenador ayudante, u16 (2021, 2022 y 2023)

#### DOS HERMANAS

Liga EBA  
2020/2021 and 2022/2023

- Entrenador ayudante (6ª posición, 2020/2021 y 7ª posición, 2022/2023)

#### HØRSBOLM 79ERS (DINAMARCA)

Cantera  
2018-2019

- Entrenador jefe, U15
- Entrenador ayudante, U14
- Entrenador jefe, U13

### Educación

#### MÁSTER INTERNACIONAL EN DIRECCIÓN DEPORTIVA EN BALONCESTO

SportCoach Academy y UCAM  
2021-2022

#### CURSO DE ENTRENADOR SUPERIOR

Federación Española de Baloncesto  
2020-2021

#### GRADUADO EN PERIODISMO

Universidad de Sevilla  
2016-2021

#### Aspectos de interés

- Skyhook Magazine, escritor de baloncesto y coordinador de contenido
- Escritor del libro '12 Pizarras: Los entrenadores que han marcado la NBA'

## Sobre mí

#### Información personal

Fecha de nacimiento: 17/4/1997

Lugar de nacimiento: Punta Umbría, Huelva

#### Contacto

Teléfono: + 34 655 677 987

E-Mail: germancoronel197@gmail.com



[Germán Coronel Márquez](#)



[@Gersace\\_](#)

## Referencias

Ricard Casas

Entrenador Jefe

Selección nacional de Arabia Saudí

Tel.: +34 607 28 66 71

Rafa Sanz

Entrenador Jefe

Peñas Huesca, Segunda FEB

Tel.: +34 637 75 91 84

Rafa Gomariz

Director Deportivo

Caja 87, Segunda FEB

Tel.: +34 647 50 72 30

## Habilidades

- Inglés: Nivel avanzado (C1)
- Análisis de datos (Niveles 1 y 2 del Curso de Estadística Avanzada. Sport Coach Academy)
- Uso de herramienta de análisis y edición de vídeo como NacSport, Adobe Premiere, Sinergy, Instat...
- Análisis tanto individual como colectivo. Scouting